
 A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Fo-
rum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore 
Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – Decreto dirigenziale n. 42 del 16 aprile 
2010 – Approvazione della graduatoria dei progetti relativi al Programma di Mobilita' nelle 
Scuole_Azione D_Una Regione Giovane, Dinamica e Competitiva - Linee Operative per i Gio-
vani, DD.GG.RR. n. 777/2008 e n. 832/2009 e APQ del 01/08/2008. 
 
Premesso 

- che la L.R. n. 11 del 04/07/01991 (allegato A) indica i compiti del Settore Politiche Gio-
vanili e del Forum Regionale della Gioventù; 

- che le normative inerenti il Settore sono le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000; 
- che  a  seguito  delle  suddette  Leggi  il  Settore, a decorrere dall’anno 2006, approva 

annualmente le Linee Operative per i Giovani che si declinano in varie azioni; 
- che per l’anno 2007 è stato approvato oltre al documento suddetto (vedasi D.G.R. n. 

641 del 13/04/2007) anche il fondamentale Quadro Strategico delle Politiche Giovanili 
per la definizione dell'APQ da stipulare tra il Ministero della Gioventù e il Settore (vedasi 
D.G.R. n.1379 dell'11/09/2007); 

- che con D.G.R. n. 777 del 30/04/2008 sono state approvate le Linee Operative attua-
tive del Quadro Strategico Politiche Giovanili con le relative schede tecniche da inserire 
nell’APQ attuativo del Quadro Strategico di cui alla D.G.R. n.1379 dell'11/09/2007; 

- che in data 01/08/2008 è stato stipulato, con il Dipartimento delle Politiche Gio-
vanili (POGAS) e il MISE, l’APQ delle Politiche Giovanili; 

- che dette Linee sono state confermate per l'anno 2009 con D.G.R. n. 832 del 
30/04/2009. 

 
Premesso altresì 

- che il  Settore Politiche Giovanili e del  Forum Regionale della Gioventù, in attua-
zione dell’Azione D delle suddette Linee Operative per i Giovani, con D.D. n. 154 del 
15/12/2009 ha approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte pro-
gettuali di Scambi da  attivare  nell’ambito del Programma di Mobilità delle Scuole Se-
condarie Internazionali - PRO.MO.S.S.I.; 

- che con D.D. n. 154 del 15/12/2009 è stato definito il costo complessivo del suddetto 
Programma di € 348.463,00 di cui € 48.463,00 già impegnati con D.D. n. 75 del 
22/12/2008 sul cap. 5800 es. fin. 2008 - impegno definitivo n. 7136; 

- che si è provveduto ad impegnare una ulteriore somma - pari ad € 300.000,00 - occor-
rente per realizzare il suddetto Programma, a valere sul cap. 5800 – U.P.B. 3.13.01, Bi-
lancio 2009 - Codice di bilancio S.I.O.P.E. 1.03.01. - impegno definitivo n. 8328.  

 
Dato atto 

- che con D.D. n. 25 del 22/03/2010 rettificato con D.D. n. 30 del 24/03/2010 è stato costi-
tuito il Nucleo Tecnico di Valutazione per l’esame dei progetti relativi all’Azione D - Pro-
gramma di Mobilità delle Scuole Secondarie Internazionali - PRO.MO.S.S.I., di cui al D.D. 
n. 154 del 15/12/2009, per l’ammissione ai contributi; 

- che la determinazione del finanziamento è definita in base alla valutazione dei proget-
ti e della disponibilità finanziaria; 

- che agli Uffici del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù 
sono pervenute n. 5 proposte progettuali, relative alla prima scadenza prevista dalla 
procedura a sportello per il Programma PRO.MO.S.S.I, come di seguito elencate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 di 5 



 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 

 
Cod. 
Uff. 

 
Soggetto Promotore 

 
                   Denominazione Progetto 

 
 

01 
 

I.T.I.S. "R.ELIA" 
 

LIVING IN EUROPE@2010 

 
 

02 
 

Liceo Scientifico Statale “Nino Cortese” 

 
 

GET IN TOUCH 

 
 

03 
 

I.T.I. "G.B. Bosco Lucarelli" 

 
 

MOVE YOURSELF 

 
 

04 
 

I.P.S.S.A.R. "Francesco De Gennaro" 
 

UN INCONTRO DI SAPERI ED EMOZIONI 

 
 

05 
 

Liceo Scientifico Statale  "F.Silvestri" 

 
 
_ 

 
 
Considerato 

- che a seguito di verifica di accoglibilità della domanda e di ammissibilità a valutazione dei 
singoli interventi - attività espletate dagli Uffici del Settore Politiche Giovanili e del Fo-
rum Regionale della Gioventù – sono risultate accoglibili, e quindi ammesse a valutazio-
ne, n. 4 delle 5 proposte progettuali sopra richiamate essendo l’ultima - Cod. Uff. 05 – 
non accoglibile in quanto pervenuta oltre i termini previsti dall’Avviso pubblico; 

- che il Nucleo Tecnico di Valutazione, al termine dei lavori di valutazione dei progetti, ha 
predisposto la graduatoria dei progetti valutati con relativo punteggio attribuito e conse-
guente contributo finanziario regionale concesso; 

- che dalla graduatoria stilata dal Nucleo Tecnico di Valutazione è risultato n. 1 progetto    
approvato e finanziabile - per un importo complessivo di € 7.000,00, come  da Allegato  
Generico al presente Decreto. 

 
Ritenuto pertanto 

- di  dover  prendere  atto  e  di  dover  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati 
per la prima scadenza prevista nell’ambito del Programma PRO.MO.S.S.I., così come  sti-
lata  dal  Nucleo Tecnico di Valutazione e acquisita agli atti del Settore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 di 5 



 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 

Visti 
- la L.R. n. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
- le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000; 
- l’art. 4 della L.R. n. 24/2005; 
- la D.G.R. n. 1963 del 31/12/2009 che ha attribuito al dott. Antonio Poziello, la funzione di 

Coordinamento dell’A.G.C. 17; 
- il D.D. n. 2 del 15/01/2010 di delega delle funzioni ai Dirigenti di Settore dell’A.G.C. 17; 
- la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di nomina del Dott. Gaspare Natale quale Dirigente del 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Gioventù; 
- le DD.GG.RR.  n. 777 del 2008 e n. 832 del 30/04/2009 sulle Linee Operative di Politiche 

Giovanili; 
- l’APQ  del  01/08/2008,  attuativo  del  Quadro  Strategico  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1379 

dell’11/09/2007; 
- il D.D. n. 154 del 15/12/2009; 
- i  DD.DD.n. 25 del 22/03/2010 e n. 30 del 24/03/2010 di nomina del Nucleo Tecnico di  Va-
lutazione; 

- il D. Lgs. 76/2000 “Principi fondamentali e norme di coordinamento in materia di bilancio e 
di contabilità delle regioni”; 

- la L.R. n. 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”, ed in particolare gli 
artt. 32 e 34; 

- la D.G.R. n. 211 del 01/02/2008 di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 
- la L.R. n. 3 del 21/01/2010 di approvazione del “Bilancio di Previsione della Regione 

Campania per l'anno Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2010 – 2012”; 
- la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale 2010, ai 

sensi dell'art. 21 della L.R. n. 7 del 30/04/2002, pubblicato sul BURC n. 15 del17/02/2010; 
- l’art. 10 della L.R. n. 1 del 2007. 

 

 
 
 
Alla  stregua  dell’istruttoria  favorevole  compiuta  dal  Funzionario  competente  dell’Unità 
determinata dal Dirigente, 

 

 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 
trascritte, 

 
1.  di prendere atto e di approvare la graduatoria dei progetti presentati nell’ambito del 

Programma PRO.MO.S.S.I. (Allegato Generico), così come stilata dal Nucleo Tecnico di Va-
lutazione e acquisita agli atti del Settore; 

2. di riservarsi la liquidazione dei contributi in parola con successivi provvedimenti 
sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 154 del 15/12/2009, di cui agli impegni defini-
tivi n. 7136 - cap.5800 es. fin. 2008 e n. 8328 – cap. 5800 es. fin. 2009. 

3.  di provvedere con successivi atti monocratici a porre in essere tutte le iniziative necessarie 
per la realizzazione dell’Avviso Pubblico in questione; 

 
 
 
 
 
 

4 di 5 



 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
4.  di inviare il presente Decreto: 

- all’A.G.C. 17; 
- all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” – Settore 02 “Gestione delle Entrate e   del-

la Spesa di Bilancio” - per i provvedimenti consequenziali di competenza; 
- all’Area  Generale  Gabinetto  della  Presidenza  –  Settore  Stampa,  Documentazione 

Bollettino Ufficiale - con carico di provvedere alla relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 
5.  di trasmettere copia del presente Decreto all’Assessore alle Politiche Giovanili. 

 
 

Dott. Gaspare Natale 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regione Campania  -  Area Generale Di Coordinamento   17 Settore 03 - Politiche Giovanili e del Forum R egionale della  Gioventù  
D.G.R. n. 832 del 30/04/09 - D.D. n. 154 del  15/12/09 

Azione D -  Programma di Mobilità delle Scuole Seco ndarie Internazionali - PRO.MO.S.S.I. 
Scadenza del 28/02/2010 

 
 

 

 
Cod. 
Uff.  

 
Denominazione 

Soggetto Promotore  

 
 

Indirizzo Sede  

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto  

 

 
Esito della  

Valutazione  

 
 

Commenti  

Contributo 
Regionale 
Concesso  

01 I.T.I.S. "R.ELIA" 
Via Annunziatella, 

55/C Castellammare 
di Stabia 

 
NA 

LIVING IN 
EUROPE@2010 

 
Non Ammesso 
a Contributo 
Finanziario 
Regionale  

 
IRREGOLARITA' FORMALI: 
1. Mancanza fotocopia documento di identità del 
rappresentante legale dell'Istituto scolastico prom otore.  
2. Scheda 1a non sottoscritta dal rappresentante le gale.  
3. Prospetto relativo alla composizione delle deleg azioni 
incompleto.  
4. Scheda 1b in copia non originale. 
 
VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA: 
1. Il progetto risulta essere scarsamente definito e non 
distingue il numero degli studenti campani da quell i esteri. 
Inoltre non distingue gli studenti campani in mobil ità da quelli 
semplicemente coinvolti nelle restanti attività pro gettuali.  
2. Il progetto presenta una durata superiore rispet to al limite 
previsto dall'Avviso (oltre il 31.12.2010).  
3. Il programma giornaliero delle attività è estrem amente 
sintetico e non si evince la realizzabilità del pro getto.  
4. Il budget è carente e non adeguatamente giustifi cato.  
5. Il tema del progetto risulta tuttavia di elevato  valore 
aggiunto. 

 
€ 0,00 

 

 
 
 
 
 

Pagina 1 di 3 



 

 
Cod. 
Uff.  

 
Denominazione 

Soggetto Promotore  

 
 

Indirizzo Sede  

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto  

 

 
Esito della  

Valutazione  

 
 

Commenti  

Contributo 
Regionale 
Concesso  

02 

 
Liceo 

Scientifico 
Statale “Nino 

Cortese” 

Via 
Starza,24 

Maddaloni  
CE GET IN TOUCH 

 
 

 
Non Ammesso 
a Contributo 
Finanziario 
Regionale  

 
IRREGOLARITA' FORMALI: 
1. Scheda 1a non sottoscritta dal rappresentante le gale.  
2. Scheda 1b in copia non originale. 
 
VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA: 
1. Il progetto risulta sbilanciato in termini di nu mero di 
partecipanti della delegazione straniera (solo due studenti). 
2. Il contenuto, le finalità e il tema progettuale sono 
estremamente generici.  
3. Il progetto risulta scarsamente definito sopratt utto in 
riferimento alla fase di incontro in Russia, non si  specifica infatti 
dove saranno ospitati gli studenti campani e le att ività 
congiuntamente realizzate dagli studenti.  
4. Il budget non è equilibrato e risulta scarsament e giustificato. In 
particolare, si osserva una preponderanza dei costi  relativi al  
personale (docenti, collaboratori, project manager)  non coerente 
ai criteri previsti dal bando. Inoltre si riscontra no imperfezioni e 
irregolarità. 
5. Il programma dell'iniziativa è molto sintetico e  caratterizzato da 
una prevalenza di visite guidate. 

€ 0,00 

 
03 

 
 

I.T.I. "G.B. Bosco Lucarelli"  

 
 

Viale S.Lorenzo,6 
Benevento 

 
 

BN 

 
 

MOVE YOURSELF 

 
 
 
 

Non Ammesso  
a Contributo 
Finanziario 
Regionale  

 
 

IRREGOLARITÀ FORMALI: 

La lettera di adesione del partner straniero non è in originale. 

 

VALUTAZIONE PROPOSTA:  

1. Il progetto risulta sbilanciato in termini di nu mero di 

partecipanti della delegazione straniera (solo tre) .  

2. Il contenuto, le finalità e il  tema progettuale  sono 

estremamente generici.  

3. Il progetto risulta scarsamente definito sopratt utto in 

riferimento alla fase di incontro in Bulgaria, non si specifica 

infatti dove saranno ospitati gli studenti campani e le attività 

congiuntamente realizzate dagli studenti.  

4. Il budget non è equilibrato,  sovrastimato e sca rsamente 

giustificato nella descrizione progettuale. In part icolare, si 

osserva una preponderanza dei costi relativi al  pe rsonale 

(docenti, collaboratori, project manager) non coere nte ai criteri  
previsti dal bando. Nel budget si riscontrano imper fezioni e 

irregolarità. 

 5. Il programma dell'iniziativa  è molto sintetico  e caratterizzato 

da una prevalenza di visite guidate.  

 
 

€ 0,00 

Pagina 2 di 3 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 3 di 3 

 

 
Cod. 
Uff.  

 
Denominazione 

Soggetto Promotore  

 
 

Indirizzo Sede  

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto  

 

 
Esito della  

Valutazione  

 
 

Commenti  

Contributo 
Regionale 
Concesso  

04 
 

I.P.S.S.A.R. "Francesco De 
Gennaro" 

Via delle Monache     
Vico Equense 

 
NA 

 
UN INCONTRO 
DI SAPERI ED 

EMOZIONI 

 
Ammesso a 
Contributo 
Finanziario 
Regionale  

1. Progetto formalmente corretto. 
2. L'idea progettuale è coerente con le finalità pr eviste dal bando.  
3. Ottima l'idea di sviluppare un dialogo ed un con fronto sul tema 
gastronomico, in quanto coerente con le vocazioni d i entrambi 
gli Istituti scolastici partner di progetto. 
4. Buono il coinvolgimento degli studenti in tutte le fasi del 
progetto e discreta la mobilità in uscita degli stu denti campani. 
5. Sintetica la descrizione del programma giornalie ro 
relativamente all'incontro in Albania. 
6. Il budget risulta sovrastimato relativamente ai costi imputati 
per il report. 

 

 
€ 7.000,00 

05 

 
Liceo 

Scientifico 
Statale  

"F.Silvestri" 

Piazza San  Pasquale  
Portici 

 

NA 
 
 
- 

Non Ammesso  a 
Valutazione  

Il progetto non è accoglibile in quanto pervenuto o ltre i termini 
previsti dall'Avviso (Paragrafo 4.3 Azione I: Proce dure e termini 
di presentazione). 

 
     € 0,00 

 
TOTALE  

 
€ 7.000,00 


	42_17_3
	104800_DOCUMENTO_DDD_1622

